
 

 
Provincia di Ferrara 

****** 
 
 

Ufficio SEGRETARIO GENERALE 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 6 
 
 

 
 
OGGETTO: NOMINA VICESEGRETARIO DELL'UNIONE TERRE E FIUMI 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
Considerato che con delibera di Consiglio n. 28 del 24/07/2024 il sottoscritto è stato 
nominato Presidente dell'Unione dei Comuni Terre e Fiumi; 
Visto l’articolo 97, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, che così 
dispone: "Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, può prevedere un 
vicesegretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o 
impedimento"; 
Visto l’art. 32 comma 5 ter del D.Lgs. 267/2000, così modificato dalla legge 07/04/2014, 
Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni, che 
prevede: 

"Il Presidente dell’Unione di Comuni si avvale del Segretario di un comune facente parte 
dell’Unione, senza che ciò comporti l’erogazione di ulteriori indennità e, comunque, senza 
nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica…omissis"; 

Visto il decreto n.10 del 23/08/2024 con cui è stato nominato il Segretario dell’Unione 
Terre e Fiumi individuando il segretario generale del comune di Copparo dott. Giuseppe 
Esposito; 

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta Unione n. 14 del 24/04/2019 e ss.mm.ii. ed in particolare l’articolo 
15, con il quale sono stabiliti i criteri e i requisiti per il conferimento dell’incarico di 
vicesegretario, in attuazione del citato articolo 97, comma 5 del decreto legislativo 
267/2000; 

Richiamato il secondo comma del sopra richiamato art. 15 del Regolamento degli Uffici e 
Servizi che testualmente recita: "Fatti salvi i compensi per diritti di rogito se ed in quanto 



dovuti, le funzioni di Vice Segretario trovano adeguata valorizzazione in sede di 
determinazione dell'ammontare della retribuzione di posizione e di risultato non essendo 
ammessa la possibilità di prevedere indennità o emolumenti aggiuntivi.". 

Ritenuto, pertanto necessario procedere ad individuare un responsabile di Settore a cui 
conferire l’incarico di vicesegretario dell’Unione, che sostituirà il segretario, in sua 
assenza, con funzioni di verbalizzante;  

Dato atto che, con il parere del 11/12/2007, il Ministero dell’Interno – Sez. Autonomie 
Locali ha chiarito che "le funzioni di vice segretario devono essere incardinate nella pianta 
organica dell'ente, si deve precisare che il relativo atto di incardinamento deve avvenire 
secondo le disposizioni dell'art.109, comma 1 del citato D.Lgs. n.267/2000 che stabilisce il 
meccanismo dell'attribuzione degli incarichi dirigenziali. Invero, ai sensi del citato comma 
1, i predetti incarichi sono attribuiti con provvedimento motivato e con le modalità fissate 
dal regolamento degli uffici e dei servizi, secondo criteri di competenza 
professionale in relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo del sindaco o 
del presidente della provincia. Il dipendente che viene nominato vicesegretario, con 
provvedimento del sindaco adottato nel pieno rispetto dei criteri stabiliti dal regolamento, 
deve comunque risultare in possesso del requisito soggettivo del titolo di studio richiesto 
per il segretario comunale e cioè il diploma di laurea in giurisprudenza, o economia e 
commercio o scienze politiche, come previsto dall'art.13 del D.P.R.4/12/1997, n.465, 
concernente il Regolamento recante disposizioni in materia di ordinamento dei Segretari 
comunali e provinciali";  

Dato atto che:  

- in ottemperanza a quanto sopra riportato, la persona incaricata deve essere un 
dipendente a tempo indeterminato dell’Ente, appartenente all’area dei funzionari ed 
Elevata Qualificazione e in possesso del richiesto titolo di studio;  

- la dipendente dott.ssa Melissa Pezzolato, Responsabile del Settore Finanziario, 
risulta in possesso dei requisiti richiesti e di comprovata esperienza e 
professionalità acquisita all’interno di questo Ente ed ha già ricoperto la funzione 
negli anni precedenti; 

Visti: 

- Il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 
- Lo Statuto dell’Ente; 
- Il vigente contratto dei dipendenti del comparto "Regioni-Autonomie Locali"; 
- Il D. Lgs. N. 75/2017, il CCNL 16.11.2022; 
- Il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
DECRETA  

1. Di nominare, per le motivazioni riportate in premessa, la dott.ssa Melissa Pezzolato, 
Responsabile del Settore Finanziario, Vicesegretario dell’Unione dei Comuni Terre e 
Fiumi, per lo svolgimento delle funzioni di reggenza dalla data odierna e fino al termine del 
mandato presidenziale; 

2. Di dare atto che il presente incarico, stante la sua natura fiduciaria, ha valenza 
comunque temporanea e potrà essere revocato ad insindacabile giudizio del Presidente 
Unione. 



3. Di disporre che copia del presente provvedimento venga inviato agli interessati, al 
Nucleo di Valutazione, nonché pubblicato sul sito istituzionale dell’Unione – sezione 
Trasparenza. 

 
 

 
Lì, 09-04-2025 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  Pagnoni Fabrizio 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 


